

Wiadomości

Czwartek, 16 lutego 2023

Żegnamy Profesora Uri Shmueli

W 2017 roku Profesor Uri Shmueli otrzymał „Odznakę Honorową Królewskiego Górniczego Wolnego Miasta Wieliczka” w uznaniu szczególnych zasług za działalność na rzecz upamiętniania historii Wieliczki, z którą przez całe życie był związany. Profesor Uri Shmueli odwiedzał Wieliczkę wielokrotnie w ostatnich latach.

Uri Shmueli (właśc. Uri Szmulewicz, ur. 13 maja 1928 roku w Krakowie) – świadek tragicznych wydarzeń z sierpnia 1942 roku w Wieliczce, który cudem ocalał z zagłady Żydów, uniknął wywiezienia do Bełżca i śmierci w tamtejszym obozie zagłady. Podczas II wojny światowej jako czternastoletni chłopiec trafił do obozu w Płaszowie, a następnie do Mauthausen i Linz III w Austrii. Po wyzwoleniu obozu wyjechał do Włoch, gdzie spędził dwa lata, tam także eksternistycznie zdał egzamin maturalny. Stamtąd przedostał się do Palestyny. Początkowo pracował jako szlifierz soczewek optycznych, następnie podjął studia na kierunku fizyka w Instytucie Technologii w Hajfie. Po zdobyciu stopnia doktora rozpoczął pracę na Wydziale Chemii Uniwersytetu w Tel Awiwie.

W 2017 roku Profesor Uri Shmueli otrzymał „Odznakę Honorową Królewskiego Górniczego Wolnego Miasta Wieliczka” w uznaniu szczególnych zasług za działalność na rzecz upamiętniania historii Wieliczki, z którą przez całe życie był związany.

W 2019 roku burmistrz Artur Kozioł oraz sekretarz Miasta i Gminy Wieliczka, Adam Marek Panuś spotkali się z Panem Profesorem Uri Shmueli w Tel Awiwie. W rozmowach powróciły wspomnienia rodzinnej Wieliczki, obrazy z dzieciństwa, twarze sąsiadów i bliskich.

W 2020 roku Miasto i Gmina Wieliczka przy współpracy ze Stowarzyszeniem Pomocy Szkole Małopolska wydała publikację z serii Pro Memoria zeszyt nr 2/2020 pt. „Moje wspomnienia”, zawierającą opis przeżyć i wspomnień profesora Uriego Shmueli - świadka tragicznych wydarzeń zagłady Żydów z Wieliczki i okolic, która miała miejsce w sierpniu 1942 roku.

„Liczni moi przyjaciele i krewni, wiedząc, że ocalałem z zagłady Żydów podczas II wojny światowej, chcieli, abym im opowiedział o tym, co przeżyłem. Usłyszawszy o moich doświadczeniach, zachęcali, żebym je spisał. W odpowiedzi na ich prośby, a i z innych powodów, postanowiłem na tych stronach przedstawić moje wspomnienia w skróconej formie.” - fragment wstępu do publikacji Uriego Shmueli.

Prezes Stowarzyszenia Pomocy Szkole Małopolska, Bohdan Piotrowicz, podsumował publikację następująco: „Wspomnienia Pana Profesora Uriego Shmueli uznajemy za bardzo cenny wkład w budowanie głębszego rozumienia tej części naszej wspólnej historii, a także w budowanie zdrowych relacji polsko-żydowskich w młodych pokoleniach naszych Narodów, w oparciu o prawdę i wzajemne zrozumienie.”

Profesor Uri Shmueli, którego rodzina związana była z naszym miastem głębokimi więzami, przeżył gehennę wojny jako jeden z niewielu wieliczán żydowskiego pochodzenia. Był naszym przyjacielem, wielokrotnie dowodzącym swojego oddania miastu przodków. Lektura jego wspomnień jest niełatwa, ale pozwala przywrócić wspólną pamięć o przeszłości. A to przecież pamięć stanowi fundament naszej własnej tożsamości.